
 

 

 

COMUNE DI ISNELLO 
 

 PROVINCIA DI PALERMO   
I.E. 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N° 61 DEL 20-08-2019 
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria finale di merito relativa al concorso pubblico per 

titoli ed esami a n.1 posto di istruttore direttivo amministrativo. 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di agosto alle ore 20:15 nella sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede la seduta il AVV. CATANZARO MARCELLO nella Sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 

 

Cognome e nome Carica P/A 
 

CATANZARO MARCELLO SINDACO P 

AGOSTARA ANNA ASSESSORE A 

LEGGIO MARIANO ASSESSORE P 

CAROLLO ANTONIO VICE SINDACO P 
 

TOTALE     3/   1 

 

 

Assiste il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Loredana Schimmenti. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Approvazione 

graduatoria finale di merito relativa al concorso pubblico per titoli ed esami a n.1 posto di istruttore 

direttivo amministrativo. 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge; 

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  
 

di approvare le operazioni concorsuali, convalidare ed approvare i verbali della commissione 

giudicatrice relativi al concorso pubblico indetto per la copertura di n.1 unità di categoria D1 

istruttore direttivo amministrativo, conservati agli atti;  

1) di approvare la graduatoria finale di merito che fa parte integrante e sostanziale del presente atto 

(all.1); 

2) di dare atto che la stessa sarà pubblicata all'Albo on-line del Comune di Isnello per 15 giorni 

consecutivi; 

3) di dichiarare vincitore la Sig.ra Cecilia Biasibetti nata il 14.08.1968 a Venezia (VE) 

classificatasi al primo posto della graduatoria di merito; 

4) di procedere all'assunzione del vincitore del concorso pubblico, previa verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dal bando di concorso e conseguente stipula del contratto di lavoro 

individuale a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 26/08/2019; 

5) di dare atto che al vincitore sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal vigente 

CCNL corrispondente alla categoria D, posizione economica D1, i trattamenti accessori e gli 

assegni familiari se e in quanto dovuti in base alla normativa vigente; 

6) di dare atto che al vincitore sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal vigente 

CCNL corrispondente alla categoria D, posizione economica D1, i trattamenti accessori e gli 

assegni familiari se e in quanto dovuti in base alla normativa vigente; 

7) di autorizzare il responsabile del Servizio I a porre in essere tutte le procedure consequenziali 

l'approvazione del presente atto e notificare copia della presente deliberazione ai due candidati 

che hanno opposto reclamo. 

                      
  

  



 

 

Successivamente  

 

LA GIUNTA 

 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni 

espresse nella proposta come sopra approvata; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



 

 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria finale di merito relativa al concorso pubblico per titoli ed 

esami a n.1 posto di istruttore direttivo amministrativo. 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/10/2018 è stato approvato il programma 

triennale delle assunzioni 2018/2020 e il piano annuale delle assunzioni, prevedendo tra l'altro 

per l'anno 2018 l'assunzione di n.1 unità di categoria D1 istruttore direttivo amministrativo;  

 che ai sensi dell'art.34 del d.lgs. 165/2001 con nota PEC, in atti al prot. n. 8600 del 21/12/2018, 

si è data comunicazione dell’avvio della procedura di mobilità al Ministero per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica ed alla 

Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento Lavoro,  per la preventiva procedura della mobilità obbligatoria, con esito 

negativo; 

 che con determinazione RG n. 671 del 21/12/2018 è stata altresì esperita procedura per mobilità 

volontaria esterna, per l'assunzione dell'unità di che trattasi, con esito negativo; 

 

Visto: 

- la determinazione RG n. 168 in data 28/03/2019, con la quale è stato approvato il bando di 

concorso pubblico per la copertura di n.1 unità di categoria D istruttore direttivo 

amministrativo con scadenza per la presentazione delle domande in data 29/04/2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 20/05/2019 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

- le determinazioni nn. 1 e 2 in data 17/05/2019 e 21/05/2019 del Segretario Comunale, con le 

quali sono stati ammessi alla selezione pubblica i candidati in possesso dei requisiti richiesti;  

- i verbali della commissione giudicatrice concernenti le operazioni selettive e accertato che 

tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nel 

regolamento per la selezione del personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 22 in data 22/03/2019, esecutiva; 

 

Preso atto che: 

 è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della commissione giudicatrice; 

 sono pervenuti via pec i seguenti reclami: 



 

 

1. prot.5323 del 26/07/2019 a firma del candidato Sig. Luca Mellina, collocato al n.2 della 

graduatoria di merito, riguardante la rivalutazione del punteggio dei titoli; 

2. prot.nn.5424, 5560, 5653 del 01/08/2019, 07/08/2019 e 12/08/2019 a firma della candidata 

Sig.ra Cecilia Biasibetti, collocata al n.1 della graduatoria di merito, riguardante la rivalutazione 

del punteggio dei titoli; 

 la commissione ha esaminato i suddetti reclami in data 16/08/2019 pervenendo alle seguenti 

determinazioni: 

"La Commissione prende atto che in occasione della valutazione dei titoli, in sede di 

verbalizzazione, con riguardo al candidato Luca Mellina, non è stata riportata per mero errore 

materiale la motivazione della mancata valutazione del titolo “Dottorato di ricerca”, conseguito 

nell’anno 2016. 

 

La Commissione, ad integrazione del verbale n.5 in data 08/07/2019 dopo aver esaminato la 

documentazione prodotta dal candidato Mellina, rileva che l'art. 2 del decreto assessoriale in data 

3 febbraio 1992, parzialmente modificato con decreto assessoriale in data 19 ottobre 1999, dispone 

che "il punteggio spettante al titolo di studio accademico (laurea), 48 punti, è così attribuito: 0,90 

per ogni punto di voto di laurea superiore a 66/110; 0,70 per ogni punto di voto superiore a 

100/110; 1,40 per la lode". La medesima disposizione stabilisce che "allo stesso modo si opera per 

attribuire il punteggio relativo al secondo titolo di studio (12 punti), tenendo presente il rapporto di 

1 a 4". Ne consegue che al secondo titolo di studio (titolo di studio equivalente o dottorato di 

ricerca o diploma di specializzazione) potevano essere attribuiti 12 punti nel solo caso in cui esso 

fosse stato conseguito con il massimo dei voti e la lode. Senonché il dottorato di ricerca del 

candidato Mellina non contiene alcuna votazione finale, con la conseguenza che allo stesso non 

può essere assegnato alcun punteggio. In tal senso si è anche espresso il Tar Sicilia Catania Sez. II, 

Sent., (ud. 25-03-2015) 28-05-2015, n. 1452. 

 

La Commissione rileva inoltre che il candidato Mellina, segnala una parziale e non completa 

attribuzione di punteggio relativa ad una seconda idoneità concorsuale. La Commissione ha 

correttamente attribuito 2 punti in virtù dell’art. 4  lettera e) e non lettera b) (che riguarda le 

abilitazioni all’esercizio professionale) come richiesto dal candidato. 

L’art. 4 lett. e) così dispone: 

 “ idoneità conseguita in concorsi per esami o titoli ed esami: 

-relativi a posti richiedenti titolo di studio equipollente a quello del posto al quale si concorre: 

punti 1,5 fino ad un massimo di punti 3; 

-relativi a posti richiedenti titolo di studio superiore: punti 1 fino ad massimo di punti 2. 

Se il titolo di studio equipollente è il diploma di laurea, a ciascuna idoneità conseguita sono 

attribuiti punti 1 fino ad un massimo di punti 5.”  

Pertanto, essendo il candidato in possesso di diploma di laurea, la Commissione ha correttamente 

attribuito 2 punti, uno per ciascuna idoneità" 

 e per quanto attiene alle richieste della candidata Cecilia Biasibetti: 

"La richiesta di rivalutazione del punteggio di laurea non può essere accolta. La Commissione ha 

correttamente attribuito 32,2 punti in relazione al voto di laurea pari 101/110 in applicazione 

dell’art. 2 del Decreto Regionale Assessorato Enti Locali del 03/02/1992 e s.m.i. (ovvero 

0,9x35=31,5+0,7=32,2). 

 

Anche la richiesta di rivalutazione dei servizi prestati non può essere accolta. La Commissione, in 

applicazione dell’art. 5 lett. b) del  Decreto Regionale Assessorato Enti Locali del 03/02/1992 e 

s.m.i. ha attribuito 15 punti. Non potevano infatti essere attribuiti 17,55 punti come richiesto dalla 



 

 

candidata in quanto il suddetto articolo così dispone “servizi prestati in qualifica professionale 

corrispondente o superiore: punti 0,15 per ciascun mese fino ad un massimo di punti 15”.  

 

Per quanto attiene la richiesta di riesame della valutazione del titolo di cui all’art. 4 lett. d) del  

Decreto Regionale Assessorato Enti Locali del 03/02/1992 e s.m.i, la commissione prende atto che 

come da verbale n.5, lo stesso è stato correttamente valutato con punteggio pari a 0,5. Tra i titoli 

professionali è stato altresì attribuito un ulteriore punto per l’idoneità conseguita dalla candidata 

in un concorso pubblico per esami ai sensi dell’art. 4 lett. e) del citato Decreto che all’ultimo 

periodo così dispone “Se il titolo di studio equipollente è il diploma di laurea, a ciascuna idoneità 

conseguita sono attribuiti punti 1 fino ad un massimo di punti 5”.  

 

La candidata Cecilia Biasibetti, con nota pervenuta via pec il 12/08/2019 ha chiesto di prendere in 

considerazione, nella valutazione dei titoli, diverse pubblicazioni che, però, non erano state 

prodotte o autocertificate in sede di presentazione della domanda di partecipazione. Tale richiesta 

non può essere accolta in quanto, ai sensi dell’art. 4 del bando di concorso, non è prevista la 

regolarizzazione delle domande e/o degli allegati richiesti." 

 

Viste ed esaminate le richieste dei candidati Mellina e Biasibetti e ritenuto di condividere e di far 

proprie le argomentazioni surriportate, e quindi di confermare i punteggi dei titoli così come 

attribuiti dalla Commissione nella seduta del 08/07/2019; 

 

Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali ed approvare e convalidare, ove occorrer possa, 

i verbali della commissione giudicatrice, e ciò per l’evidente interesse pubblico ad assumere 

sollecitamente il vincitore del concorso e garantire un adeguato presidio allo svolgimento delle 

funzioni che fanno capo all’istruttore direttivo amministrativo; 

 

Ritenuto, quindi, di approvare la graduatoria di merito scaturita a seguito della selezione; 

 

Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione del rapporto 

individuale di lavoro con il vincitore; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento per la selezione del personale; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro; 

 



 

 

PROPONE 

1) di approvare le operazioni concorsuali, convalidare ed approvare i verbali della commissione 

giudicatrice relativi al concorso pubblico indetto per la copertura di n.1 unità di categoria D1 

istruttore direttivo amministrativo, conservati agli atti;  

2) di approvare la graduatoria finale di merito che fa parte integrante e sostanziale del presente atto 

(all.1); 

3) di dare atto che la stessa sarà pubblicata all'Albo on-line del Comune di Isnello per 15 giorni 

consecutivi; 

4) di dichiarare vincitore la Sig.ra Cecilia Biasibetti nata il 14.08.1968 a Venezia (VE) 

classificatasi al primo posto della graduatoria di merito; 

5) di procedere all'assunzione del vincitore del concorso pubblico, previa verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dal bando di concorso e conseguente stipula del contratto di lavoro 

individuale a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 26/08/2019; 

6) di dare atto che al vincitore sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal vigente 

CCNL corrispondente alla categoria D, posizione economica D1, i trattamenti accessori e gli 

assegni familiari se e in quanto dovuti in base alla normativa vigente; 

7) di autorizzare il responsabile del Servizio I a porre in essere tutte le procedure consequenziali 

l'approvazione del presente atto e notificare copia della presente deliberazione ai due candidati 

che hanno opposto reclamo. 

 

                                                   

  

                                                      IL PROPONENTE 
                                                      F.TO     Arch. Lupo Filippo F.F. 



 

 

 

 

COMUNE DI ISNELLO 

( Provincia di Palermo) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL  
 

 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria finale di merito relativa al concorso pubblico per titoli ed 

esami a n.1 posto di istruttore direttivo amministrativo. 
 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla 

proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto: 

 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    

Per quanto attiene la Parere Tecnico si esprime parere Favorevole 
 

 
 

Isnello, lì 19-08-2019 IL RESPONSABILE 

  F.TO  Arch. Lupo Filippo F.F. 

 



 

 

La presente approvata e sottoscritta 

 IL SINDACO  

 F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO  
L'ASSESSORE ANZIANO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  MARIANO LEGGIO F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti 
 
    

Per copia conforme all’originale  

 

Isnello, 20-08-2019 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti 

 

 

Il sottoscritto VICESEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-08-2019  

 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 20-08-2019 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti 

 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dal   22-08-2019   al   06-09-2019 

 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   

s.m.i; ) ( Albo on line ); 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 07-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO   GIOVANNI SAPIENZA 
 


